Subjek penelitian adalah sesuatu yang diteliti, baik orang, benda,

organisasi ataupun keadaan. Jadi, subjek penelitian merupakan sesuatu

yang didalamnya terdapat atau terkandung objek penelitian. Dalam

penelitian ini, subjek penelitian ada pada Koran Banjarmasin Post Rubrik

Mutiara Ramadhan Tahun 2017 M /1438 H.

2. Objek penelitian

Objek penelitian adalah masalah yang ingin diteliti atau masalah

penelitian yang dijadikan objek penelitian adalah bagaimana isi pesan-

pesan dakwah dalam Surat Kabar Harian Banjarmasin Post Rubrik Mutiara

Ramadhan Tahun 2017 M /1438 H.